
 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

№ 054/01/18.1-1629/2023

21.08.2023                                                                                                                  г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (далее - Новосибирское УФАС России) по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

<...>

 

рассмотрев жалобу ООО «Электромаркет» (14420-ЭП/23 от 10.08.2023) на действия
ГАПОУ НСО «Карасукский педагогический колледж» при проведении закупки на
поставку электротоваров (№ в ЕИС 32312624000),

 

в отсутствии представителей ООО «Электромаркет», ГАПОУ НСО «Карасукский
педагогический колледж», извещенных надлежащим образом о дате, времени и
месте рассмотрения жалобы

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области
поступила жалоба ООО «Электромаркет» на действия ГАПОУ НСО «Карасукский
педагогический колледж» при проведении закупки на поставку электротоваров (№
в ЕИС 32312624000).

Заявитель сообщает следующее.

ООО «Электромаркет» подало заявку № 3 на участие в запросе котировок в
электронной форме №32312624000.

Согласно итоговому протоколу №32312624000-01 от 08.08.2023 заявка № 3 ООО
«Электромаркет»  была отклонена с обоснованием: «несоответствие заявки



участника закупки требованиям документации о закупке».

В протоколе Заказчик не указывает конкретную (ые) причину (ы) отклонения заявки.

По мнению ООО «Электромаркет», заявка подготовлена полностью в соответствии
с требованиями Документации Заказчика.

Таким образом, заявитель считает причину отклонения заявки необоснованной.

 

ГАПОУ НСО «Карасукский педагогический колледж» не представлено в
Новосибирское УФАС России возражений на жалобу ООО «Электромаркет».

Рассмотрев материалы жалобы, выслушав доводы лиц, участвующих в
рассмотрении жалобы, комиссия Новосибирского УФАС России установила
следующее.

28.07.2023 ГАПОУ НСО «Карасукский педагогический колледж» объявлено о
проведении закупки на поставку электротоваров (№ в ЕИС 32312624000).

Дата начала срока подачи заявок 28.07.2023.

Дата и время окончания срока подачи заявок (по местному времени заказчика)
07.08.2023.

Согласно протоколу подведения итогов закупки от 07.08.2023 на участие поступило
7 заявок.

Заявка заявителя ООО «Электромаркет» (№3) отклонена в связи с
несоответствием заявки участника закупки требованиям документации.
Победителем признано ООО «ЗВЕЗДА».

16.08.2023 заказчиком ГАПОУ НСО «Карасукский педагогический колледж»
размещен иной протокол подведения итогов запроса котировок, участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства
№1816636 (Извещение о проведении закупки №32312624000), согласно которому
заявка ООО «Электромаркет» допущена до участия в торгах и заявитель признан
победителем.

Учитывая, что заказчик ГАПОУ НСО «Карасукский педагогический колледж» не
представило возражений на жалобу ООО «Электромаркет», фактов и сведений, на
основании которых заявка ООО «Электромаркет» подлежала бы отклонению, на
момент рассмотрения жалобы не представлено, Комиссия Новосибирского УФАС
России приходит к выводу об обоснованности жалобы ООО «Электромаркет».
Заявка заявителя была неправомерно отклонена заказчиком, что является
нарушением порядка организации и проведения торгов.

В связи с тем, что ГАПОУ НСО «Карасукский педагогический колледж» устранило
нарушение порядка организации и проведения торгов, допустив ООО
«Электромаркет» до участия в торгах, основания для выдачи заказчику
соответствующего предписания отсутствуют.



Учитывая изложенные обстоятельства, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 года № 135-Ф3 «О защите конкуренции», Комиссия
Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Электромаркет» (14420-ЭП/23 от 10.08.2023) на действия
ГАПОУ НСО «Карасукский педагогический колледж» при проведении закупки на
поставку электротоваров (№ в ЕИС 32312624000) необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


